nejše življenje, najpopolnejše pa je kontemplativno? Kontemplativno je boljše kot ono aktivno, ki se peča s telesnimi dejanji. Tisto aktivno življenje pa, ki mu je vsebina oznanjevanje in pouk premišljevanih in razmišljevanih resnic, je popolnejše kot ono, ki je samo razmišljivo. Predpogoju mu je namreč preobilje kontemplacije. Zato je Kristus izbral tako življenje⁴¹. Iz preobilja kontemplacije izvira poučevanje in oznanjevanje, in to je eno delo aktivnega življenja. To nadkriljuje samo kontemplacijo. Kakor je bolje in popolnejše razsvetljevati, kakor samo svetel biti, tako je tudi več in boljše razmišljeno drugim izročati kakor samo premišljevati. Drugo delo aktivnega življenja pa obstoji v zunanjem opravku, kakor deliti miloščino, sprejemati tujce in slično. Taka dela so manjša kot kontemplacija, razen v slučaju potrebe⁴². Včasih je aktivnemu življenju

civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum. Secundo, venit ad hoc ut homines a peccato liberaret, secundum illud 1 Tim 1, 15: Christus Iesus venit in mundum peccatores salvos facere. Et ideo, ut Chrysostomus dicit, licet in eodem loco manendo posset Christus ad se omnes attrahere, ut eius praedicationem audirent; non tamen hoc fecit, praebens nobis exemplum, ut perambulemus, et requiramus pereuntem, sicut pastor ovem perditam, et medicus accedit ad infirmum. Tertio, venit ut per ipsum habemamus accessum ad Deum, ut dicitur Rom 5. Et ideo familiariter cum hominibus conversando, conveniens fuit ut hominibus fiduciam daret ad se accedendi. Unde dicitur Math 9, 10: Factum est, discubente eo in domo, ecce multi publicani et peccatores venientes discubebant cum Iesu et discipulis eius; quod exponens Hieronymus dicit: „Peccatores viderunt publicanum a peccatis ad meliora conversum, locum invenisse poenitentiae, et ob id etiam ipsi non desperant salutem.“

⁴¹ III, q. 40, a. 1. ad 2: »Vita contemplativa simpliciter est melior quam activa quae occupatur circa corporales actus; sed vita activa, secundum quam aliquis praedicando et docendo contemplata aliis tradit, est perfectior quam vita quae solum est contemplativa: quia talis vita praesupponit abundantiam contemplationis. Et ideo Christus talem vitam elegit.«

⁴² 2 II, q. 188, a. 6^o: »Opus vitae activae est duplex: unum quidem quod ex plenitudine contemplationis derivatur, sicut doctrina et praedicatione... Et hoc praeferitur simplici contemplationi. Sicut enim maius est illuminare quam lucere solum, ita maius est contemplata aliis tradere quam solum contemplari. Aliud autem opus est activae vitae quod totaliter consistit in occupatione exteriori: sicut eleemosynas dare, hospites recipere et alia huiusmodi, quae sunt minora operibus contemplationis, nisi forte in casu necessitatis.«

dati prednost, in sicer radi potreb sedanjega časa⁴³. To je tudi stališče sv. Avguština: Ljubezen do resnice išče mirnega razmišljanja, iz ljubezni izvirajoča dolžnost pa nalaga pravično dejavnost. Če ti nihče ne naloži tega bremena, vdaj se premisljevanju resnice; če se ti pa naloži, ga prejmi radi dolžnosti ljubezni⁴⁴.

Ljubezen je življenje duše in njenega življenja, kakor je duša življenje telesa⁴⁵. Ona je prvo počelo duhovnega življenja⁴⁶. Kdor ima ljubezen do Boga, z isto ljubeznijo ljubi tudi bližnjega⁴⁷. Razlog ljubezni do bližnjega je Bog, v bližnjem namreč ljubimo Boga. Zato z isto ljubeznijo ljubimo Boga in bližnjega. Ista krepost ljubezni je, s katero kdo ljubi Boga, sebe in bližnjega⁴⁸. Ljubezen je temelj duhovne zgradbe. Bistvo temelja je v tem, da je prvi pri zgradbi ter hkrati da je v zvezi z drugimi deli zgradbe. Ne bi namreč bil temelj brez zveznosti z drugimi deli. Vez duhovne zgradbe pa je ljubezen, kakor pravi sv. Pavel: »Na vse to oblecite ljubezen, ki je vez popolnosti« (Kol 3, 14). Zato vera brez ljubezni ne more biti fundament⁴⁹. Ljubezen je kakor podlaga in korenina, ki vzdržuje in

⁴³ 2 II, q. 182, a. 1: Secundum quid tamen et in casu est magis eligenda vita activa propter necessitatem praesentis vitae.«

⁴⁴ De civit. Dei 19, 19: »Quamobrem otium sanctum quaerit caritas veritatis: negotium iustum suscipit necessitas caritatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipiendae atque intuendae vacandum est veritati; si autem imponitur, suscipienda est propter caritatis necessitatem.« Sv. Tomaž navaja te besede (2 II, q. 182, a. 1 ad 3), dodajajoč za besedo »negotium iustum« razlago »scilicet vitae activae«.

⁴⁵ 2 II, q. 23, a. 2 ad 2: »Caritas est vita animae, sicut et anima vita corporis.«

⁴⁶ 2 II, q. 13, a. 2: »Peccatum mortale est per quod homo separatur a primo principio spiritualis vitae, quod est caritas Dei.«

⁴⁷ 2 II, q. 18, a. 2 ad 3: »Qui habet caritatem Dei, eadem caritate diligit proximum.«

⁴⁸ 2 II, q. 103, a. 3 ad 2: »Ratio diligendi proximum Deus est; non enim per caritatem diligimus in proximo nisi Deum. Et ideo eadem caritas est qua diligitur Deus et proximus.«

⁴⁹ 2 II, q. 4, a. 7 ad 4: »Ad rationem fundamenti non solum requiritur quod sit primum, sed etiam quod sit aliis partibus aedificii connexum. Non enim esset fundamentum, nisi ei aliae partes aedificii cohaererent. Connexio autem spiritualis aedificii est per caritatem, secundum illud Coloss 3, 14: Super omnia caritatem habete, quae est vinculum perfectionis. Et ideo fides sine caritate fundamentum esse non potest.«